cuius instinctu homo homini facit iniuriam. Mihi simplicissimè sic accipiendum videtur. Nolite resistere malo, id est, iniuriæ vobis ab hominibus illatæ.

Quòd verò ait de altera maxilla obuertenda illi, qui alapam impegerit in dextram, citra superstitionem est accipiendum, quum non sit sine tropo dictum. Neque enim contumè peccare illum, qui accepta in vnam maxillam alapa, nò statim obijciat alteram, quasi inuitans percussorem ad feriendum, quod per hypocrisim etiam & superbiam hæreticus facere posset: satis suo ipsius exemplo nos docuit Christus ipse, quum percussus à ministro pontificis, non obuertit maxilla inuita ad alteram plagam, sed placidissimo responso prauum ferientis animum corrigere studuit, dicens: Si malè locutus sum, testimonium perhibe de malo: sin benè, quid me cædis? Patientiam verò illam, & summam animi moderationem, quam hac hyperbole docet, adeò suo ipsius confirmauit exemplo, vt quò nutu posset omnes inimicos suos perdere, tamen non vnam duntaxat maxillam manu ferendam, sed totum corpus præbuit pugnis pulsandum, flagris lacerandum, clauis cruci affigendum, lancea perfodiendum: adeò non contendit iudicio, vt iniquissimis crudelissimisq; accusatoribus suis nè verbù quidem ad defendendum se responderet: tollenti tunicam, vniuersum reliquit vestitum, vt nudus in cruce penderet. Vndè Diuus Augustinus in illum locum Iohannis monet, Dominum illo suo responso demonstrasse quod demonstrandum fuit, nempe sua illa magna præcepta patientiæ, non ostentatione corporis, sed cordis præparatione esse faciendā: fieri enim posse, vt alteram maxillam visibiliter quidem præbeat homo etiam iratus. Fortiter nonnunquam pro veritate, sed absque conuicijs, respondendum est, quemadmodum & Paulum fecisse legimus Actorum vicefimo secundo & vicefimo tertio. Semper meminerimus, finem præcepti esse charitatem ex corde puro, & conscientia bona, & fide non simulata. Timoth. 1. Multi, inquit Augustinus in hunc sermonem, alteram maxillam præbere nouerunt: diligere verò illum à quo feriuntur, ignorant.

Similiter accipiendum est, quod sequitur de dimittenda, non tantum tunica, sed & pallio, illi qui lite tibi illam extorquere volet. Per hæc enim omnia intelliguntur, inquit Augustinus, de quibus iudicio nobiscum cōtendi potest: ita vt à nostro iure in ius illius transeant qui contendit, vel pro quo contendit, sicuti est vestis, domus, fundus, iumentum,

mentum, & generaliter omnis pecunia. Quorum si quis aliquid nobis per litem velit eripere, non tantum relinquendum est quod petit, verum adijciendum præterea aliquid eorum quæ non petit. Hac enim nostra mansuetudine mansuefaciemus & illum, vt pro iniquo fiat beneficus. Quòd si quis tam immaniter sit immitis, vt tanta mansuetudine non mansuescat ipse, aliorum tamen, qui nos ita facientes viderint, animos ita nobis conciliabimus, vt non tantum vestibus, verum etiam corporibus suis, si fieri possit, nos tegere sint certaturi. Quanquam, vt omnes nos homines destituerint, eo magis mirabilisque amplexabitur, fouebit ac vestiet Deus. Quod qui non credit, is fateatur se longè adhuc abesse ab ea fiducia, quæ decet virum Christianum: imò se ignorare immensam illam DEI bonitatem in donis, & immutabilem veritatem in promissis: alienissimum ab ea charitatem, quæ proximi salutem desiderat & quærit vel cum dispendio non tantum rerum illarum fortuitarum, verum etiam (si ita sit opus) huius vitæ. Credenti enim & amanti, hæc omnia non tantum possibile sunt, verum etiam facilia & iucunda: & fructum habent, non tantum vitæ futuræ, verum etiam huius in qua nunc sumus, maiorem quàm quis credere possit: dum & proximum lucrifacit, & innumerabiles sibi amicos comparat, quæ sunt magnæ certæque diuitiæ, atque in summa animi tranquillitate pertendit ad patriam & regnum patris cælestis, ò quàm obuijs, quod dicitur, vlnis illic talis recipiendus.

Et quicumq; te angariauerit mille passus, &c.] Quòd hæc tenus docuit in ferendis plagis, & relinquendis possessionibus, idem nunc docet in adeundis laboribus iniustè à nobis exactis. Porro quomodò in his tribus incrementum sumat doctrina patientiæ, & omne genus iniuriæ, quod inferri potest homini, comprehendatur, relinquam studiosis apud Augustinum legendum.

Idem luculentissimis rationibus ostendit, non prohibere hic eam vindictam, quæ ad correptionem valet: quippe quæ & ipsa ad misericordiam pertineat, nec impediatur propositum, quo quisque paratus est ab eo quem correctum esse vult, plura perferre. Sed admonet, huic vindictæ referendæ non esse idoneos, nisi qui odium, quo solèt flagrare, qui se vindicare desiderant, dilectionis magnitudine superauerint, exemplo parentum, qui filios corripunt, nequaquam quòd oderint, sed quòd ingenuè ament: quemadmodum & pater ille cælestis quem diligit, castigat.

Hanc porro vindictam exercebunt illi, quibus ordinatione diuina data est vindicandi potestas: & ea voluntate vindicabunt, quæ pater in paruulum filium animaduertit, quem per etatem odisse nòdum potest: vt illum què corripuit, non pœna miserum, sed correctione beatum velint: parati nihilominus multò plura ab eo perpeti, nisi sciant se ea ratione maximè nocere illi, quem per indulgentiam in peccatis perire sinant, tum alijs quoquè, quos ille vel per iniustitiam affligit, vel scelerato exemplo corrumpit. Sic sancti vtriusque testamenti viri alios excommunicati, vt Paulus Corinthium illum: alios morte punierunt, vt Heliàs prophetas Baal, tertij Reg. decimo octauo, & Petrus Ananiam & Sapphiram, Actorum quinto. Verum de his supra quoquè satis copiosè diximus, quò de ira ageremus, & reconciliando fratre. & quædam attigimus in illud, Beati qui lugent. Tenendum itaque hunc modum in huiusmodi censet Augustinus, vt accepta iniuria, non surgat odium, sed infirmitatis misericordia paratus sit animus plura perpeti: nec correctionem negligat, qua vel consilio, vel auctoritate, vel potestate vti potest. Adijciam & hoc, nè quid studiosus desideret, quod vetus interpretis voce peregrina dixit, angariauerit, nouus autem Latine, adegerit, Græcus habet, ἀγγαρίων. Quam vocem Suidas indicat esse Perficam, quòd apud illos regij nunciij ἀγγαρίων dicerentur. Vndè & qui literas inuicem tradunt perferendas, (Nam certis itinerum spatijs mutabantur) ἀγγαρίων dicitur: quos eosdem ἀστέρων appellant. Velocius ire credebantur nunciij huiusmodi, quàm sit gruum volatus. Deindè translata vox est ad quosuis, qui seruorum aut iumentorum ritu baiulant onera, id est, ἀποφόροι. Hinc etiam multi ἀγγαρίων vocantur. Item quos recusantes cogimus, vt nobis sint itineris duces, ἀγγαρίων rectè quis dixerit. Cælius libro decimo, capite octauo.

Qui autem petit à te, da ei.] Neque hoc ita accipiendum esse monet Augustinus, quasi iubeat nos Dominus omnia dare, quæ non pudet iniquos & impudentes petere. Multi enim sæpè petunt, quæ si accipiant, exitium sibi ipsis, aut alijs, nonnunquam etiam ipsi datori sint paraturi. Multi tam sunt impudentes, vt ea petant, quibus ægrius careat ille à quo petunt, quàm ipsi. Talibus non est dandum quod petunt, nec tamen vacui sunt dimittendi. Pro eo nanque quod petunt, dabis salutarem institutionem, placidis verbis eos erroris sui & vitij admonens. Nam Diuus Hieronymus mauult hoc præceptum de doctrina

Euangelica, quam de eleemosyna intelligere. Quod ad cetera attinet, ea sunt danda peccantibus, quae data neque tibi, neque alijs noceant, & accipientibus profint. Iohan. Chrysofostomus, ex occasione huius precepti, grauius corripit eos, qui vel aliena diripiunt, vel sua meretricibus largiuntur, duplicem sibi accendentes ignem, & de iniquis certe fructibus, & de perniciosis sumptibus puniendi.

Et volenti mutare à te, ne auertaris. Huius precepti similis est ratio, atque precedentis. Qui in egestate verecundè petit mutuum, quo tu quidem carere potes, ille autem vehementer habet opus: non negabis ei, etiam si non speres te vnquam recepturum. Nam si mutuum dederitis (inquit Lucè sexto) his, à quibus speratis recipere, quae gratia est vobis? Nam & peccatores peccatoribus foenerantur, vt recipiant aequalia.

Audistis quia dictum est, Diliges proximum etc. Leuitici decimonono scriptum est, Diliges amicum tuum sicut teipsum: nec adijcitur, & odio habebis inimicum tuum. Vnde quidam interpretatur hanc esse additionem pharisaeorum, non scripturam. Diuus Augustinus sic refert, quasi legerit in sacris libris, & ait vocem esse non iubentis, sed permittentis. Sed quid interest, vtrum scriptum sit in lege, an non scriptum, quum non sit obscurum, pharisaeos ita accepisse, ac si scriptum esset, arbitratos abundè se esse iustos, si praestarent id quod expressè erat preceptum, nempe vt amicos diligerent: de inimicis verò quo minus esset preceptum, eo magis sibi licere, odij & iniurijs eos persequi? Illud magis ad rem pertinet, quod diligentissime obseruatum, doctissime nos admonet Chrysofostomus, vt miris quibusdam graduum incrementis, nos paulatim ad summum virtutum omnium cacumen educat. Primus gradus est, ne prior iniuriam ordiare. Secundus, ne ab alio inceptam, tu eodem pacto propellas. Tertius, ne par pari referas, sed quiescas. Quartus, vt etiam prebeas teipsum ad iniuriam sustinendam. Quintus, vt etiam ad maiora te praebas, quam vult ille, qui per iniuriam aliquid à te exigit. Sextus, non odisse eum à quo illa perpetetis. Septimus, etiam diligere affligentem. Octauus, beneficijs etiam eum afficere. Nonus, etiam Deum pro eo deprecari. Vides celsitudinem nostrae, hoc est, Christianae, philosophiae. Huc nulla vnquam philosophorum secta potuit conscendere. Nos autem quo alacrius haec aggrediamur studia, eadem quam inestimabile nobis proponit

praemium: vt sitis, inquit, filij patris vestri qui in caelis est. Huius philosophiae magistrum quotquot receperunt, inquit Iohannes, hoc est, quicumque huius doctrinam amplexi sunt, his dedit potestatem filios Dei fieri. Quae, quid potest optari amplius? An quicquam sit quod DEVS non sit daturus suis filijs? Ne fas sit & impium hoc credere, quum ne homines quidem, modò non omninò infelicitè instituti, sustineant suis filijs quicquam negare, quod modò illis vtile fore intelligant. Agnoscat autem nos ille ingenuus filius, si suos in nobis mores perpexerit. Qui porrò suat illi mores? Quia, inquit, solem suum exoriri finit super malos & bonos, & pluuiam mittit super iustos & iniustos. Hoc est, aequè beneficus est in inimicos, atque amicos suos. Hoc ergò & nos faciamus, ac tanquam ingenui filij referemus patrem nostrum. Neque verò hic quisquam nobis corrugata fronte obijciat: Seruile est ista facere, quum virile habeatur, adeoque heroicum fortiter iniuriam depellere, hostem vlcisci, pro simplici damno duplum, aut etiam quadruplum referre. Habetur quidem, verum non apud huius magistri, sed Plutonis siue Luciferi discipulos. An tibi seruile videtur, quod facimus exemplo illius, qui caeli terraeque Dominus est, hominum & angelorum princeps atque monarcha? Si virile est odisse, concedamus posthac sexum nostrum foeminis, nosque vicissim in illarum transcamus, quum illae ferè implacabili persequatur odio eos, quos semel odisse ceperunt: quod si quae non faciunt, hè demum à sapientibus habentur maximè ingenue, & ad virilem virtutè proximè accedentes. Deus non putat suae maiestati suoque honori quicquam decedere, si benè faciat malè merentibus, quum tamen ipse nemini faciat malum: & tu putas te rem tua (si dijs placet) eximia atque virili sublimitate indignam facere, si benè facias inimico tuo, ipse tot flagitijs sceleribusque oppletus, vt si quis te pro tuis meritis tractet, nemo tibi benè facturus, sed omnes protrituri & execraturi? Diximus iam antè omnes iniurias quas homo homini facit, ab aegritudine animi proficisci. Iam dic mihi, obsecro, vtrum magis ingenuum, virile, atque heroicum est, in aegrotum sauire, an amplecti eum qui talis est, & quoad fieri potest, fouere atque sanare? Verum qui possim, inquis, amare, beneficijs iuuare, precibus deo commendare illum, qui me capitali odio persequitur, quibuscumque potest iniurijs affligit? Quid ego audio? Vtique adeo ne difficile est misereri fratris, quem videas mania correptum, miserabiliter distorti? Quae porrò

rd mania potest esse horribilior, quam oblitum suae originis, sui tam per omnia dulcissimi beneficentissimi que patris, omnis fraternitatis, propinquitatis & humanitatis, oblitum inquam, dignitatis suae, regni cui natus ac destinatus sit, omnibus suis flentibus, retinere ac reuocare conatibus, vltro obstinatoque animo proruerè precipitè in manus crudelissimi tyranni, & exitium aeternum? hoc autem faciunt omnes, quotquot proximos suos odij, damnis, & contumelij affligunt? An non pudet te queri de difficultate eius, quod non modò princeps & imperator tuus Christus praestitit, verum etiam tot commilitones tui, Dauid, Stephanus, Paulus, & infiniti, quorum nomina neque commendata literis sunt, neque libri caperent, si omnia perscriberentur? Quid si proferamus gentium idololatrarum exempla, quae caelestem hanc atque diuinam sapientiam ignorantes, naturè duntaxat & rationis ductu huc conscendisse videntur? An non sit turpissimum, nos ab ipso DEO hinc tam salutaribus preceptis sic institutos & eruditos, ab illis superari? Nò referam hic Soterem illum Atheniensem, patienti nomine ab omnibus celebratum, de quo praeter alia multa hoc memorabile est, & vt in ethnico admiratione dignum, quod publica conuicia ab Aristophane passus, non modò non egerit tulit, sed obuium etiam interrogauit, num se rursus ad similem rem aliam opus haberet. Quid dicam de illo Lacedaemoniorum rege Lycurgo? qui à ciue quopiam iuuenè altero oculorum orbatus, illum à populo accepit, vt quo liberet modo puniret. Quod ille minime fecit, sed optimè institutum, bonique viri moribus praeditum, in theatrum produxit. Lacedaemonijs autem admiratis, dixit: Istum antehac iniuriam & violentum, qualem à vobis accepi, iam frugi ac popularem restituo. An non istiusmodi exempla nos luce clariùs docent, quam non superent vires nostras, quae nobis precepit Dominus? Tū ne illam tyrannidem clementissimo tuo imperatori impingis, quod tibi aliquid imperet, quod non possis facere, si velis? Sed ne velle quidè possum, inquis, nisi illius spiritu afflatus. Concedamus quidem tibi hoc, sed ita, vt memineris, hunc spiritum illum dare omnibus, quotquot eum ex animo sibi optant, & ab illo petunt. Sivos, inquit, quum sitis mali, nostis bona data dare filijs vestris: quanto magis pater vester caelestis de caelo dabit spiritum bonum petentibus se? Luc. 11. Quum itaque virtutem omnibus modis esse expetendam etiam ethnici philosophi docuerint, nulla autem sit praeclearior virtus, quam amore & beneficijs amplecti nò

amicos tantum, verum etiam inimicos: quum hoc non tantum regium sit, verum etiam diuinum: quum hac virtute & filij Dei, & patri nostro Deo similes, hoc est, dii quodammodo efficiamur, heredes & possessores bonorum omnium quae in caelis sunt, & quae in terra: sitque haec virtus nobis adeo non difficilis comparatu, vt etiam ab ipsa natura indita, si velimus doctes nostras agnoscere & studijs excitare: & tamen si quid naturae desit, hoc abundè suppleat spiritus ille sanctus, cui nihil est impossibile: quumque hic ipse spiritus nemini desit, nisi qui eum non petit: quum, inquam, haec omnia ita (vt diximus) habere luculentissimis irrefutabilibusque argumentis luce clariùs ostenderimus: quid, quae, nobis excusationis relinquitur, quò minus prestemus id, quod à sapientissimo magistro docetur, ad quod nos tantis propositis praemijs, tum suo ipsius, tum patris caelestis, tum inuicissimorum commilitonum nostrorum exemplis hortatur? Adde quod quae pater ille caelestis suis inimicis largitur, de suo largitur, vt creator omnium: quae verò nos, de alieno largimur: qui nihil habemus, quod non acceperimus ab illo ipso patre, qui haec quoque nobis praepcepta per vnigenitum filium, salutis nostrae causa, dedit. Illud obiter hic adijciam, quod d. Hieron. hic paucissimis quidem verbis, sed argutè admonuit ex occasione illius verbi, vt sitis filij patris vestri &c. esse hoc euidentè argumentum, nos habere libertatè arbitrij: Si Dei praepcepta custodiens, inquit, filius quis efficitur Dei: ergò non est natura filius, sed arbitrio suo.

Nomè publicani hoc faciunt? Publicani sunt, qui Graecè τραπεζιται dicitur, Latine etiam redemptores, quod vectigalia redimant: genus hominum tam apud ethnicos, quam apud Iudaeos olim infame: quoadmodum infitiores ac mersarij, quos nec aristoteles nec Cicero inter honestos ciues ferunt: vt mirum sit, apud Christianos in tanto esse honore. Hucusque Dominus & praepceptor noster Iesus discipulos suos ad summum omnium virtutum cacumen euexit: quae est potissima totius sermonis pars. Esto itaque nobis hic finis prioris libri eorum, quae gratia illius freti, in hunc sermonem commentamur: non tantum quod ita videatur postulare argumentum, verum etiam quod libenter sequamur Augustinum, egregium nobis in hoc itinere ducem. Nam & ille hic priorè suum librum finit.

PPAEFATIVNCVLA IN CAPVT VI.

Recedenti capite Dominus Iesus complexus est ditissimum quendam thesaurum & orbem absolutissimum virtutum omnium. Sed solent in-

terim vitia quaedam clauculum tanquam furunculi latrunculiq; subrepere, qui nobis huc thesaurum aut suffurantur, aut certe vitiant atq; corrupunt. Horum primum est ambitio, seu inanis glorie affectatio, quae preclarissimis quibusq; ingenijs maximè infidiatur. Secundum, auaritia: quae vbi semel occupauerit hominem, incredibile dictu est, quam difficulter expellatur, adeo vt soli virtuti diuinæ videatur expugnabilis.

Tertium, sollicitudo & metus, nè rebus ad vitam necessarijs destituamur.

Quartum, temeritas & iniquitas iudicandi condemnandiq; alios, nostris interim vitijs dissimulatis.

Quintum, oscitantia & negligentia arcendi indignos à mysterijs religionis Christianae, superiori quasi contrarium.

A quibus vitijs integrum sese & mundum conseruare, quum non minus habeat difficultatis, quam illud virtutum cacumen conscendere, sitq; vtrūq; longè supra vires humanas: ostendit nobis, vnde hoc & quo modo possimus consequi: Hoc est, à patre caelesti, idq; precibus ad eum fufis, & acri nostro adhibito studio: quorum vtrūq; vult esse vsq; ad importunitatem pertinax: id quod verborum ostendit series. Petite, inquit, & dabitur vobis: quærite, & inuenietis: pulsate, & aperietur vobis.

Quia verò multis fragit animū, quod videt paucos admodum esse, qui hanc doctrinam feruè amplectantur, atq; totum ferè mundum per diuersa prouerere, hortatur suos, vt relicta infano huic mūdo lata illa via, quae ducit ad mortem, ipsi per arctam hanc contendant ad vitam æternam. Cæterum quia praeuidebat, quantas, quāq; horrendas turbas essent in ecclesia morturi heretici, sub religionis & huius ipsius doctrinae pretextu sese venditantes, diligenter monet suos, vt sibi ab illis caueant, tanquam à rapacibus lupis, ostensa nota, qua facile queat cognosci. Hinc sermonem concludit, cū ex-

CAPVT VI.

At tendite, nè iustitiam vestram faciatis coram hominibus, vt videamini ab eis: alioquin mercedem non habebitis apud patrem vestrum qui in caelis est. Cum ergo facis eleemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocritae faciunt in synagogis & in vicis, vt honorificentur ab hominibus. Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua, vt sit eleemosyna tua in abscondito: & pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi. ¶ Et cum oratis, non eritis sicut hypocritae, qui amant in synagogis & in angulis platearum stantes orare, vt videantur ab hominibus. Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Tu autem cum oraueris,

hortatione, vt ea quae audiuerit, factis exprimat: alioqui enim nihil ipsis profutura. Haec sunt, quae duobus sequentibus capitibus agit Dominus, & nos per ipsius gratiam, libro quae nunc aggredimur, studebimus, qua poterimus fide & luculentia, explicare.

Primum itaq; quo vel maximè infestant hi qui operantur bona, est inanis gloriae affectatio. Hoc est, ostentatio eorum quae quis rectè operari videtur. Dolosum omnino malū, & quonullum est magis verè gloriae inimicum. Nam & pueri illos habent ludibrio, quos animaduertunt eo laborare affectu. Vires huius hostis, inquit Augustinus ad Aurelium, epistola 64. non sentit, nisi qui ei bellum indixerit. Quia & si cuiquam facile est laude carere, dum denegatur: difficile est ea non delectari, cum offertur. Et tamen tanta mentis in Deum debet esse suspensio, vt si non meritò laudemur, corrigamus eos quos possumus: nè arbitrentur aut in nobis esse, quod non est, aut nostrum esse quod Dei est, aut ea laudent, quae quantum non desint nobis, aut etiam super sint, nequaquam tamen sunt laudabilia: velut sunt bona omnia, quae vel cum pecoribus habemus communia, vel cum impijs hominibus. Si autem meritò laudamur propter Deum, gratulemur eis quibus placet verum bonum: non tamè pro his, quia placemus hominibus: sed si corā Deo tales sumus, quales nos esse credunt, & non tribuitur nobis, sed Deo, cuius dona sunt omnia, quae verè meritoque laudantur. Haec mihi ipse, inquit, canto quotidie. Haec ibi August. Nullis autem operibus magis infidiatur hoc malum, quam eleemosynae, orationi, ac ieiunio. id quod & in illo pharisaeo apparet Luca 18. Ieiuno, inquit, bis in sabbato, decimas do omnium quae possideo: & hoc in ipsa glorians oratio dicebat, vt monet Chrysostomus. Hinc est, quod Dominus in his tribus potissimum docet nos illud vitare, dicens: